
mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


dalle centrali di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, commi 2 e 3;
VISTO  l'art.  32,  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  “prima  dell'avvio  di 
procedure di affidamento dei contratti pubblici , le stazioni appaltanti , in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre  ,  individuando gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
CONSIDERATO che la legge 296/2000, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1, 
comma  502,  della  legge  208  del  2015,  impone  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
1.000,00;
VISTA  la L.R. n. 8 del 9-5-2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  187  del  15-5-17  con  la  quale  si  approva  il  
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2017/2019 ed il bilancio 
finanziario gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTO il DDA n. 511/A1 del 22-3-2017 con cui sono state assegnate ai SSTTRR le risorse 
finanziarie a valere sul cap. 472522 per l'esercizio 2017 e che l'importo relativo a questo 
Servizio ammonta a € 10.800,00;
PREMESSO che,  a  seguito  di  allagamento  derivante  da  un  evento  atmosferico 
particolarmente avverso (29/09/17), il rivestimento in legno  del salone ubicato al piano 
terra è stato seriamente danneggiato;
PREMESSO che il suddetto salone viene utilizzato per riunioni istituzionali, conferenze, 
mostre, ecc.,  e le attuali condizioni del rivestimento non consentono tale utilizzo;
PREMESSO che è necessario procedere alla rimozione del rivestimento (con trasporto del 
materiale  di  risulta  alla  discarica),  previo  spostamento  della  mobilia,  e  al  successivo 
ripristino;

VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 18-4-2016, n. 50 codice dei contratti pubblici 
che consente per affidamenti  di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
PREMESSO che, comunque,  si è proceduto ad una ricognizione dei costi, richiedendo, 
per le vie brevi, preventivo per il suddetto intervento di ripristino a:

 Ditta  Edil  Paplu  di  Patanè  Sebastiano,  via  Chinnici  31  –  Avola,  che  ha  fornito 
preventivo, acquisito al prot.  n. 35281 del 04/12/17, ammontante ad € 3.600,00 
+IVA;

 Impresa Edile geom. Michele Menta, vicolo ai telefoni – Siracusa, che ha fornito 
preventivo, acquisito al prot. n. 35906 del 07/12/17, ammontante ad € 7.090,00 
+IVA;

 Ditta  Individuale  Cortese  Giuseppe,  via  Bulgaria  14  –  Siracusa  (che  dichiara  di 
aderire al regime forfettario di cui alla L. 190/14 e pertanto di essere esente sia di 
IVA che di R.A.), che ha fornito preventivo, acquisito al prot. n. 35600 del 05/12/17,  
ammontante ad € 3.200,00;

CONSIDERATO  che la Ditta Individuale Cortese Giuseppe ha fornito il preventivo più 
vantaggioso  ed  il  suddetto  intervento  è  necessario  per  ripristinare   la  funzionalità  del 
salone anche dal punto di vista igienico – sanitario;
RITENUTO,  comunque,  di  richiedere  una riduzione dell'  importo  per  il  ripristino del 
Salone  ad € 3.100,00; 
VISTO  il  DURC con scadenza  30/03/2018  col  quale  si  dichiara  che  la  ditta  suddetta 
risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
VISTO il cod. CIG ZD02140CEF generato per  il suddetto intervento;
PREMESSO,  inoltre,  che è necessario procedere ad una pulizia e movimentazione del 
magazzino ove è collocato l'archivio ex Azienda Autonoma Turismo e per tale intervento si 
è richiesto preventivo, per le vie brevi, alla ditta General Services di Torrisi Simona -Via A.  
De Gasperi, 18- Città Giardino (Melilli) P IVA 01636210898, che già esegue le pulizie nei 
locali di questo Servizio;

-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  sopralluogo  da  parte  della  suddetta  Ditta,  è  stato 
formulato un preventivo ammontante  ad € 220,00 lorde,  necessitando tale  servizio un 
impegno di 2 persone per circa 7 ore;

RITENUTO il costo per il servizio di pulizia e movimentazione dell'archivio congruo ed 
allineato con i costi di mercato;
VISTO il DURC con scadenza 24-12-2017 col quale si dichiara che la ditta suddetta risulta 
regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
VISTO il cod. CIG ZA62140D61 generato per  il suddetto servizio;
RITENUTO di impegnare per le spese di acquisizione dei suddetti servizi la somma di € 
3.420,00  ( cod. di V livello -U.1.03.02.13.999) sul cap. 472522 “Spese di acquisizione di  
servizi” per l'esercizio finanziario 2017
Tutto ciò premesso

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in narrativa
ART.1 Impegnare  sul  cap.  472522  “Spese  di  acquisizione  di  servizi”  per  l'esercizio 
finanziario 2017  -cod. di V livello-U. 1.03.02.13.999- la somma complessiva di € 3.320,00 
per i suddetti interventi di 

 rimozione del  rivestimento (con trasporto del materiale di risulta  alla  discarica), 
previo  spostamento  della  mobilia,  e  al  successivo  ripristino  del  pavimento 
preesistente, il cui costo ammonta ad € 3.100,00 (esente IVA ed R.A.) a favore della 
Ditta Individuale Cortese Giuseppe, via Bulgaria 14 – Siracusa P.IVA 01908760693;

 pulizia e movimentazione locali  archivio, il  cui costo ammonta ad € 220,00 IVA 
inclusa, a favore della  General Services di Torrisi Simona -Via A. De Gasperi, 18- 
Città Giardino (Melilli) P IVA 01636210898;

ART.2  Procedere al  conferimento incarico  alla  Ditta  Individuale  Cortese Giuseppe, via 
Bulgaria 14 – Siracusa P.IVA 01908760693 per rimozione del pavimento esistente (con 
trasporto  del  materiale  di  risulta  alla  discarica),  e  successivo  ripristino  del  pavimento 
preesistente nonché a  General Services di Torrisi Simona -Via A. De Gasperi, 18- Città 
Giardino (Melilli) P IVA 01636210898 per pulizia e movimentazione locali archivio;
ART. 3 Procedere, con successivi provvedimenti alla liquidazione di quanto dovuto, previa 
verifica  della  esatta  corrispondenza  tra  quanto  ordinato  e  fornito,  su  presentazione  di 
fattura elettronica e della sussistenza dei requisiti della ditta a contrarre con la PA;
ART.4   Pubblicare  sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana–Assessorato  Regionale 
Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, 
ex art. 68, comma 5, della l.r. 12/8/2014, n. 21 .
ART.  5 Trasmettere  il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale Turismo dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza.
               f.to f.to
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO        IL DIRIGENTE RESPONSABILE          
             Stefania Gandini dr Angelo Cavallaro

-----------------------------------
Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

	VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14-6-16 registrato alla Corte dei Conti il 16-6-2016, reg. 1, foglio n. 80 pubblicato sulla GURS n. 28 dell'1-7-2016, “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16-12-2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all' art. 49, comma1, lr 7-5-2015 n. 9 Modifica del D.P.R 18-1-2013, n.6 e s.m.i.”;

